

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA MEDIAȘ
STRADA UNIRII NR.10
MEDIAȘ
SECTIA GENERALA

Destinatar:
SINDICATUL LIBER AL SC APA
TÂRNAVEI MARI SA
MEDIAȘ, str.COMANDOR DIMITRIE
MORARU, nr. 15, județul SIBIU

DOSARUL NR. 1068/257/2025

Materia: Civil

Stadiul procesual al dosarului: Fond

Obiectul dosarului: reprezentativitate sindicat

Complet: c2cc

COMUNICARE
ÎNCHEIERE FINALĂ CAMERA CONSILIU CIVILĂ
NR. 347/2025 DIN DATA DE 04 Martie 2025

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. 347/2025, pronunțată la data de 04 Martie 2025, de c
ătre JUDECĂTORIA MEDIAȘ SECTIA GENERALA.

PARAFA ȘEFULUI INSTANȚEI
(ștampila)

Grefier

Președintele
Judecătoriei
ORĂȘTEANU NICOLAE



C:\05.03.2025 11:20:31\sc comunicare 1 din 1

Cod ECLI ECLI:RO:JDMD:2025:007.000347
Dosar nr. 1068/257/2025

R O M Â N I A

JUDECĂTORIA MEDIAȘ
SECTIA GENERALA

ÎNCHEIERE CIVILĂ Nr. 347/CC/2025
Ședința camerei de consiliu de la 4 Martie 2025

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE : MIHAELA BĂEȘIU
GREFIER : CLAUDIA IONESCU

Pe rol soluționarea cererii formulate de petentul SINDICATUL LIBER AL SC APA TÂRNAVEI MARI SA, având ca obiect constatare reprezentativitate sindicat.

Cererea se judecă fără citarea părților.

Instanța, în baza art.131 alin.1 Cod procedură civilă, constată că este competentă să soluționeze prezenta cauză din punct de vedere general, material și teritorial în temeiul art. 94 pct. 3 Cod procedură civilă și art. 54 alin. 3 din Legea nr. 367/2022, în calitate de judecătorie de la sediul petentei.

În temeiul art. 255 raportat la art. 258 Cod procedură civilă instanța încuviințează pentru petent proba cu înscrisurile depuse la dosar, probă pe care o apreciază ca fiind pertinentă, concludentă și utilă cauzei.

În baza actelor și lucrărilor din dosar instanța constată cauza în stare de judecată și o reține spre soluționare.

INSTANȚA

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Mediaș în data de 27.02.2025 petentul SINDICATUL LIBER AL SC APA TÂRNAVEI MARI SA, prin președinte Catană Ioan, a solicitat să se constate că sindicatul este reprezentativ pentru negocierea și semnarea contractului de muncă.

În motivarea cererii petentul a arătat că este o organizație sindicală legal constituită, independentă organizatoric și patrimonial, cu personalitate juridică dobândită prin încheierea nr. 456 din data de 21.02.2008 pronunțată de Judecătoria Mediaș în dosarul nr. 338/257/2008, având la nivelul unității S.C. APA TÂRNAVEI MARI, un număr de 116 membri de sindicat.

În dovedirea cererii petentul a depus următoarele înscrisuri:

-copie a hotărârii judecătorești definitive de dobândire a personalității juridice de către sindicat și a ultimei hotărâri judecătorești definitive de modificare a statutului și/sau a componenței organului executiv de conducere, declarația semnată de reprezentantul legal al sindicatului privind numărul total de membri de sindicat, adeverință eliberată de angajator privind numărul de angajași/lucrători din unitate, dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.

Cererea a fost întemeiată în drept pe prevederile art. 54 din Legea nr. 367/2022.

Analizând actele și lucrările dosarului instanța reține că petentul SINDICATUL LIBER AL SC APA TÂRNAVEI MARI SA a dobândit personalitate juridică prin încheierea nr. 456 din data de 21.02.2008 pronunțată de Judecătoria Mediaș în dosarul nr. 338/257/2008/, ca atare se bucură de statutul legal de sindicat, are independență organizatorică și patrimonială, numărând 116 de membri de sindicat dintr-un total de 256 de salariați, așadar deține un număr

de membri care reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea, prin urmare organizația sindicală îndeplinește toate condițiile de reprezentativitate la nivel de unitate, prevăzute de art. 54 alin. (1) lit. C din Legea nr. 367/2022.

Petentul a depus la dosar întreaga documentație prevăzută de art. 55 lit. d din Legea nr. 367/2022 respectiv, copie a hotărârii judecătorești de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești de modificare a statutului și/sau organelor de conducere; declarația semnată de reprezentantul legal al sindicatului privind numărul total de membri, dovadă privind numărul de angajați din unitate, eliberată de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale-Inspekția Muncii cât și dovada depunerii la inspectoratul Teritorial de muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate, astfel că în baza art. 54 alin. (3) din Legea nr. 367/2022, instanța va admite cererea petentului Sindicatul Liber al SC Apa Târnavei Mari SA și va constata reprezentativitatea sa la nivel de unitate, respectiv în cadrul S.C. Apa Târnavei Mari S.A

În baza art.56 alin.3 din Legea nr.367/2022 va dispune înscrierea în registrul special al sindicatelor ținut la Judecătoria Mediaș a datei hotărârii de admitere a cererii de constatare a reprezentativității și a numărului total al membrilor organizației sindicale.

În baza art. 56 alin. 5 din Legea nr. 367/2022 prezenta încheiere se va comunica pentru evidență Ministerului Muncii și Solidarității Sociale.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE**

Admite cererea formulată de petentul Sindicatul Liber al SC Apa Târnavei Mari SA, cu sediul în Mediaș, strada Alea Comandor Dimitrie Moraru, nr.15, județul Sibiu, prin președinte Cătană Ioan.

Constată reprezentativitatea la nivel de unitate, respectiv în cadrul S.C. APA TÂRNAVEI MARI S.A, cu sediul în Mediaș, strada Alea Comandor Dimitrie Moraru, nr.15, județul Sibiu.

Dispune înscrierea în registrul special al sindicatelor ținut la Judecătoria Mediaș a datei hotărârii de admitere a cererii de constatare a reprezentativității și a numărului total al membrilor organizației sindicale.

Prezenta încheiere se comunică pentru evidență Ministerului Muncii și Solidarității Sociale.

Cu drept de apel în termen de 30 de zile de la comunicare, cererea se depune la Judecătoria Mediaș.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței, astăzi, 4 Martie 2025.

**JUDECĂTOR
MIHAELA BĂEȘIU**



**GREFIER
CLAUDIA IONESCU**

PENTRU
CONFORMITATE
GREFIER

Înreg./red./Tehn./M.B. /04/03/2025

Ex. 4/ CI 4 Martie 2025

Se comunică :

petentul

- Sindicatul Liber al SC Apa Târnavei Mari SA, cu sediul în Mediaș, strada Alea Comandor Dimitrie Moraru, nr.15, județul Sibiu
- Ministerului Muncii și Solidarității Sociale.
- Exp. 2 com./04.03.2025